¹ Aug. contra Julianum lib. 1. c. 3. — ² Idem epist. CLXII. — ³ Psal. LVII. — ⁴ Optat. contra Parmen. lib. 1.

⁵ Extat in Appendice ad Optatum Parisiis novissime editum ex bibliotheca D. Petri Pithou.

33. « Quid igitur sentiunt maligni homines officia (ut vere dixit) diaboli? Perquirunt secularia, relinquentes caelestia. O rabida furoris audacia! sicut in causis Gentium fieri solet, appellationem interposuerunt. Equidem Gentes minora interdum iudicia religientes, ubi iustitia deprehendi potest, magis ad maiora iudicia, auctoritate interposita, ad appellationem se conferre sunt solite. Quid hi detractores legis, qui renuentes caeleste iudicium, meum putaverunt postulandum, sic sensere de Christo Salvatore? Ecce jam proditores; ecce sine ulla acriori disquisitione ipsi per semet prodiderunt factiora sua. Quae ab ipsis sentitur humanitas, qui in ipso Deo immanes prosilierunt? Equidem, fratres carissimi, licet haec in ipsis videantur deprehensa; nihilominus vos, qui Domini Salvatoris sequimini viam, patientiam adhibete, data his adhuc optione, quod vult eligendum; ac si eos in iisdem videritis perseverare, profinus cum his, quos Dominus dignos cultu suo iudicavit, proficiscimini, et redite ad proprias sedes, meique mementote, ut mei Salvalor noster semper miseretur. Ceterum direxi meos homines, qui eosdem infandos deceptores religionis profinus ad comitatum meum perducant, ut ibi deant, sibi ibi mortem pes... pervideant. Dedi quoque litteras competentes ad eum qui vicariam praefecturam per Africam hucur, ut quodcumque inus insanitae similes invenerit, statim eos ad comitatum meum dirigat; ne ulterius sub tanta claritate Dei nostri ea ab ipsis fiant, quae maximam iracundiam caelestis providentiae possint incitare. Incolumes vos Deus omnipotens tribunal volis meis et vestris per saecula, fratres carissimi. » Haec tenus epistola Constantini ad episcopos post iudicium Romae habitum.

34. Accepimus eam una cum aliis ad Arelatense Concilium spectantibus, simulque Acta sub Minutio Felice, repetita sub Zenophilo proconsule, imparlita nobis a Petro Morino theologo Parisiensi, nobis consuetudine litterarum et probitate morum conjunctissimo, missa Romam a Petro Pithaeo Parisiensi clarissimo J. C. de bonis litteris optime merito, ad Tristannum Guillemerium Pictaviensem J. C. (quorum omnium meminisse volumus, ut a viris egregiis egregie ea omnia testata relinquamus). Ad hunc ipsum etiam datum indicem legitur a Nicolao Fabro J. C. spectatae virtutis et eruditionis viro, Pithaei contubernale, de nonnullis ecclesiasticae antiquitatis monumentis nondum in lucem editis; quorum cum participes erimus (quod speramus liberalitate optimi viri), ea singula suis locis intextur, digno inventoris elogio. Quod vero spectat ad recitatum epistolam Constantini, duo quidem ex ea explorata redduntur; nimirum, absoluto Caeciliano episcopo Carthaginensi, et detectis fraudibus Donatistarum schismaticorum, complures resipuisse, et ad Catholicam Ecclesiam reversos esse; rursusque accusatores illos Caeciliani episcopos schismaticos contumaciores esse redditos atque impudentiores, nec verilos (quod et magno opere admiratus est ipse Con-

stantinus) a iudicio episcoporum appellare ad tribunal imperatoris.

35. Quae autem post haec secuta sunt, Optatus narrat his verbis¹: « Eodem tempore idem Donatus pelisit, ut sibi reverti ad Carthaginem contingeret. Tunc a Filumino suffragatore ejus imperatori suggestum est, ut bono pacis Caecilianum Brixiae relinqueretur; et factum est. Tunc duo episcopi ad Africam missi sunt, Eunomius et Olympius, ut remotis duobus, » nempe Caeciliano et Majorino, « unum ordinarent. Venerunt apud Carthaginem, fuerunt per dies quadraginta, ut pronuntiarent, ubi esset Catholica; hoc seditiosa pars Donati fieri passa non est. De studio parium strepitus quotidiani sunt habiti. Novissima sententia eorum episcoporum Eunonii et Olympii talis legitur, ut dicerent illam esse Catholicam quae esset in toto orbe terrarum diffusa; et sententiam decem et novem episcoporum jam dudum datam dissolvi non posse. Sic communicaverunt clero Caeciliani, et reversi sunt. De his rebus habemus volumina Actorum; quod si quis voluerit, in novissimis partibus legal. Cum haec fierent, Donatus ultro prior ad Carthaginem redit. Hoc audito Caecilianus ad suam plebem properavit. Hoc modo iterum renovellatae sunt partes; constat tamen Donatum hoc sententiam esse percussum, et Caecilianum innocentem eisdem sententiam pronuntiatum. » Hucusque de praesentis anni iudicio Optatus. Ceterum antequam in Africam redire permitterentur utriusque partis episcopi, ad eos conciliandos, si posset, illos vocavit ad se Constantinus, ut ejus litterae significant, quas paulo post recitabimus. Quae post haec Optatus addit de iudicio ordinantis, Felicis scilicet episcopi Aptungiani, qui Caecilianum ordinaverat, et a schismaticis est traditionis crimine infamatus, sequenti anno facta noscitur, deque illis suo loco dicturi sumus.

36. Qui autem retentionem Caeciliani Brixiae referunt post Concilium Arelatense, vel iudicium Constantini, omnino errare convincuntur. Nam cum ex eodem Optato manifeste demonstraretur, post haec omnia Constantinum scripsisse ad proconsulem Africae Julianum, ut quaereret de causa Felicis Aptungiani, cumque ex Actis publicis constet², id factum esse Volusiano et Aniano consulibus, nempe anno sequenti; necessario affirmandum est, retentionem Caeciliani Brixiae hoc ipso anno post Romanum Concilium contigisse, ac post (ut Optatus ait) appellationem a Donatistis interpositam. Constantinus igitur, qui absoluta Synodo, et expleto Caeciliani iudicio, episcopos ad propria redire permisit; expertus procaeciam Donatistarum, ratus, si eos sic dimitteret, furere successos majorum fore discordiarum incitatores, ipsos ad tempus retinendos existimavit; qua de causa has ad eos litteras dedit, cum aliis litteris Caecilianum etiam accessisset³:

37. « Constantinus Augustus episcopis.

¹ Optat. lib. 1. — ² Aug. cont. Don. post Collat. c. 33 — ³ Ex biblioth. Petri Pith. edita in Append. ad Optat. Parisiis.

« Ante paucos quidem dies, juxta postulatam vestrum, hoc mihi placuerat, ut ad Africam revertere-
remini, ut illic omnis causa qua vobis adversus Cae-
cilianum competere videtur, ab amicis meis quo-
elegissem cognosceretur, atque finem debitum reci-
peret. Verum diu mihi cogitanti, et in animo meo
non immerito volenti, id potissimum visum est, ut
quoniam scio quosdam ex vestris turbulentos satis,
et obstinato animo rectum iudicium et integre veri-
tatis rationem minime respicere, ac per hoc venire
forsitan, ut si ibidem cognoscatur, non ut concedat
et veritatis ratio expositata, res finem accipiat, atque
aliquid tale eveniat nimia vestra obstinatione, quod
et divinitati caelesti displiceat, et existimationi meae,
quam semper illibatam cupio perseverare, plurimum
impediat; placuit mihi (sicut dixi) ut Caecilianus
juxta prius bractatum huc potius veniat; quem credo
juxta litteras meas mox adfuturum. Polliceor autem
vobis quod si presente ipso de uno tantum crimine
vel facinore ejus per vosmetipsos aliquid probaveritis,
id apud me sit, ac si universa quae ei intenditis pro-
bata esse videantur. Deus omnipotens perpetuam
tribuat securitatem. » Haec in ad schismaticos Con-
stantinus. Relento autem Caeciliano Brixiae, ubi tunc
Constantinus agebat, retentisque pariter Donatistis;
cum nec sic quidem piensissimus imperator multum
inter eos reconciliationis sequester quietuam, refraga-
ntibus illis, efficere potuisset; misit duos legatos
episcopos Carthaginem, quorum Optatus meminim;
sed et ipsi re infecta cum recessissent, dimissi sunt,
permissique redire in Africam tam Catholici, quam
etiam schismatici Donatistae, qui mirae celeritate
Caeciliani anteverterunt adventum, hucque tandem
finis haud felix rerum tum Romae, tum apud Con-
stantinum gestarum.

38. Verum de his illud admonendum putamus;
posteriores Donatistas, majoribus suis longe deterio-
res factos, ex hoc Optati textu, in quo fit mentio de
retentione Caeciliani Brixiae (ut ait) ob bonum pacis,
in magna illa collatione Carthagine habita conatos
esse probare Caecilianum a Constantino fuisse damna-
tum. At reddamus hic Augustini verba sic dicentis¹:
« Sed hinc reputati, velut aliquid validissimum prola-
turi, petierunt Optatum legi, quod et ante petive-
rant; unde se probaturos dicebant Caecilianum ab
imperatore damnatum. » Lectus est dictus Optati
locus usque ad factam retentionem Caeciliani Brixiae.
« In quibus verbis Optati, » inquit Augustinus, qui
aderat, « cum omnino nulla Caeciliani damnatio,
sicut illi demonstratos se esse promiserant, repe-
riri potuisset; jussit cognitor totam paginam reci-
tari, ut de superioribus et inferioribus verbis volun-
tas ejus, qui scripserat nosceretur, et ex officio
recitatum est: Caecilianus omnium supra memora-
torum sententiis innocens est pronuntiatus. Quod
cum recitaretur, Donatistae dixerunt hoc se non
pessime recitari; stomachantes adversus eos qui risum
tenere non potuerant, cum audissent quam apertam

contra semetipsos paginam protulissent; etc. » Aliis
quoque publicis monumentis testatam redditam ibi
ait Caeciliani tunc factam absolutionem; qui et aliis
plerisque in locis haec ipsa in eisdem, ad redarguen-
dam ipsorum petulantiam, objicit.

39. Sed quid de his postea recenfentes Donatistae?
Mira res! cum enim ipsum Melchiadis et coepiscoporum
iudicium de condemnatione Donati et Caeciliani
absolutione sic fuerit toto christiano orbe vulgatum
et publicis perpetuisque monumentis consignatum;
tamen (quod de haereticis ad Timotheum scribens
testatur Apostolus²: Mali homines et seductores
proticient in pejus, errantes, et in errorem mittentes)
eo impudentia atque proeacia pervenerunt sequentis
seculi Donatistae, ut petulantur jactarent, causam
tunc adjudicatum fuisse Donato; Caecilianum vero
fuisse posteriores. Jactarunt istaec illi inter suos, ut
eos in officio continerent; re autem in magna epi-
scoporum collatione ad iudicium perlata, risu et
sibilis digni habiti sunt; cum ex omni monumentorum
genere, ac illis etiam quae ab ipsis Donatistis
producta essent, de absolutione Caeciliani et Donati
damnatione constiterit; quando illi penuria proba-
tionis a causa cadentes, Optatum Milevitanum testem
adduxerunt, quod ille diceret Caecilianum Brixiae
bono pacis fuisse retentum; affirmantes, Optatum
damnationem Caeciliani extenuare voluisse; qua-
quidem risu digna explosa penitus sunt, cum et aliis
verbis ejusdem auctoris postea additis et a nobis su-
perius recitatis, tam manifeste atque patenter idem
Optatus affirmet, Donatum esse damnatum, et Cae-
cilianum, postquam retentus est Brixiae, rediisse Car-
thaginem absolutum. Haec autem adversus eos agens
S. Augustinus³ pluribus tractat, necnon scribens ad
Bonifacium⁴; rem vero fusius est prosecutus in epi-
stola ad populum contra eosdem Donatistas⁵; ubi
dum recitat cuncta Acta quae ab illis debebantur pu-
blice recensenda, ad demonstrandum Caecilianum eo
iudicio fuisse damnatum, eademque ipsa omnia
confirmasse manifeste absolutionem Caeciliani, haec
ait: « Ab omnibus risi sunt; sed quia risus non po-
tuit ab exceptoribus excipi, verbis suis apud Acta,
risos se esse testati sunt, » et caetera.

40. Sed et illud his quoque deterris atque im-
pudentius videri potest; quod enim ipsorum majores,
cum se viderent Melchiadis sententia condemnatos,
et usu catholicae communicationis exctos, nedum
multare, sed nec cogitare ausi sunt; posteriores, quos
divinus, Donatistae, cum Romani Pontificis sententia
damnatos scirent ipsorum auctores, et a fidelium
communicatione proscriptos, ut tantam infamiam et
perpetuo inhaerentem notam, quoquo possent, ob-
tegerent velamento, Melchiadem ipsum ausi sunt
traditionis crimine infamare. Sed cum res in magno
illo episcoporum conventu ad iudicium perducta est;
quibusnam testificationibus id Donatistae probare nisi
sint, ex ipsis publicis Actis S. Augustinus⁶ recitat;

¹ 2. Tim. III. — ² Aug. post. Collat. c. 31. — ³ Idem epist. 1. —

⁴ Idem epist. CLII. — ⁵ Idem in Brevi. Collat. die 3. c. 18. et lib. post.
Collation. c. 13. et contra epistolam Parm. c. 5.

¹ Aug. in Brevi. Collat. die 3. c. 20.

que hic describere haud fiet onerosum; quod enim maximi momenti res videri possit, ne vel levi suspicioni tanti pontificis sanctitudo illibata subiaceat, patienter ferat lector, que post centum duobus minus annos Donatiste in Melchiam proferre ausi sunt, licet paulo prolixiora videantur, audire, hæc nempe:

41. «Cognitor interlocutus, fieri potuisse illum conventum ab episcopis, quando et plebes congregatæ probantur; compulsi Donatistas, ut contra Concilium iudiciumque Melchiadis, quo Cæcilianus purgatus atque absolutus legebatur, si haberent aliquid, dicerent, quoniam illic potius, quam in illo Cirtensi Concilio, causa consideret. Tunc Donatiste ipsum Melchiam ceperunt crimine traditionis arguere et dicere, majores suos propterea illius iudicium refugisse, quod traditor fuisset; quasi non jam iudicio ejus assisterent, et responderent, se in Cæcilianum non habere quod dicerent. Sed tamen facto iudice intento, utrum de traditionis crimine Melchiadis aliquid iudicium vel publicum, vel ecclesiasticum proferretur; ipsisque Catholicis, id ut probaretur, expectantibus et exigentibus, legerunt Donatiste gesta quedam prolixissima apud præfectum, ubi nec præfectus ipse, eujusmodi esset, apparebat, nec locus legebatur, ubi hæc agebantur. Sed gesta ipsa multis multa ecclesiastica tradentes longissima recitatione sonuerunt, ubi nomen Melchiadis omnino non somni.

42. «Quibus peractis, cum cognitor miraretur, aliud promissum et aliud recitatum, illi adhuc ejus patientiam deposcentes, gesta alia recitarunt, in quibus legebatur Melchias misisse diaconos cum litteris Maxentii imperatoris et filleris præfecti prætorii ad præfectum Urbis, ut ea reciperent, que tempore persecutionis ablata memoratus imperator Christianis jusserat reddi. Et cum his quoque gestis nullum Melchiadis crimen et cognitori et catholicis defensoribus apparet, dixerunt Donatistæ, Stratonem diaconum, quem cum aliis Melchias ad recipienda loca ecclesiastica miserat, superioribus gestis recitatum esse traditorem. Et ideo volebant etiam Melchiam crimine traditionis aspergere, quod diacono illo non degradato uteretur. In prosecutione autem sua dixerunt, Melchiam tertium episcopum fuisse ab illo qui tunc erat, cum traditio illa facta esset.

43. «Illic cognitor requisivit, utrum saltem in illis traditionis gestis esset expressum, quod Straton diaconus fuerit; et recitatum est, cum hortatorem vanissimæ superstitionis appellatum; quod non solum ipse, sed etiam ceteri qui tradebant, appellabantur. Sed Donatiste responderunt, a gentilibus persecutoribus, in contumeliam religionis, et diaconos et presbyteros ita vocalatos. Ergo Catholici responderunt, cum mirum non esset, essetque in rebus humanis usitatissimum, ut non duo tantum, verum etiam plures homines uno nomine vocarentur, fieri quidem potuisse, ut ille traditor Straton presbyter fuerit, iste autem alius Straton diaconus:

quoniam Donatiste dixerant, et diaconos, et presbyteros hortatores vanissimæ superstitionis a Gentilibus appellari (quanquam omnes clericos isto contumelioso nomine Gentiles appellare potuerint, et nullo esset incertum, cujus gradus clericus ille traditor fuerit), verumtamen etiam eum diaconum fuisse posse ostendi; neque hoc esse incredibile aut mirum, cum ante parvum tempus in ipsa urbe Roma duo Petri diaconi fuerint.

44. «Illud quoque additum est Catholicis: quia etsi demonstraretur (quod omnino non demonstrabatur) eundem Stratonem diaconum tradidisse, quem postea Melchias ad recipienda loca ecclesiastica cum aliis diaconis misit, non continuo Melchiam isto crimine aspergi, quem potuit persecutio longe facere absentem, ut hoc omnino nesciret, eumque innocentem putaret, quem nemo rem accusando monstraret. Contra hic frustra Donatistæ eadem per eadem diuillissime clamaverunt. Post collationem sane etiam de Cassiano Melchiasi calumniati sunt; quia etiam hoc nomen et in diaconis invenitur, quos ad præfectum misit Melchias, et in illis gestis, ubi facta traditio recitata est. Quod si in collatione dicerent, facile potuit a Catholicis responderi, in tanta turba Romanorum clericorum nihil mirum fuisse, si duo vel plures non solum Stratones, sed etiam Cassiani reperirentur, cum in duodecim apostolis non solum duo Juda, sed etiam duo Jacobi legerentur: nisi forte ipsis licuisset, Casenue a Donato Carthaginiensi distinguere, cum timerent, ne major auctor ipsorum Donatus Carthaginensis Donatus in Melchias iudicio putaretur; et Catholicis non liceret, in tanta multitudinis clericorum Romanorum habere plures similibus nominibus appellatos. Falsum enim erat, quod Donatiste dixerant, convenire personas, convenire loca, convenire regiones; quando nec loca, nec regiones, nec ipsæ expressæ personarum dignitates de utriusque Gestis, sed sola nominum convenientia legebatur, quam in diversis personis generis humani consueludo frequentare non cessat. Spernens itaque cognitor incertissimas suspensiones, jussit aliquid manifestum contra ista gesta proferri, etc.» Hæc ex Actis publicis Augustinus; quibus addimus, quod etsi constitisset Stratonem diaconum et Cassianum, quos cum aliis ad recipienda loca Melchias misit, eodem esse cum illis, qui traditionis arguebantur, nequaquam tamen ob id Melchias in crimen adduci potuisset, quod iisdem diaconis, qui traditores fuissent, usus esset; nam cum ex recitatis ab illis actis constaret, Melchiam tertium fuisse ab illo episcopum, cujus tempore traditio facta erat; ut Straton traditor in ordine remaneret, non tam Melchias, quam prædecessorum culpæ adscribendum fuisset. At de his satis. Cætera autem, quæ ad causam Cæciliani spectant, quæ in plures annos producta esse cognoscuntur, quod singulis annis gestum sit, servato ordine temporis, narraturi sumus.

45. Hoc eodem anno ad confirmanda indulta a se clericis privilegia de eorum immunitate, Constan-

finus ejusmodi rescriptum dedit ultima die mensis Octobris¹ :

« Hæreticorum factione comperimus Ecclesie Catholicae clericos ita vexari, ut nominationibus, seu susceptionibus aliquibus, quas publicus mos exposcit, contra indulta sibi privilegia prægraventur. Ideoque placet, si quem tua gravitas invenerit ita vexatum, eidem alium subrogari, et deinceps a supradicte religionis hominibus hujusmodi injurias prohiberi. Dat. prid. kal. Novembris, Constantino A. tertium, et Licinio III. coss. » Quorum vero essent ejusmodi nominationes, a quibus clericos Constantinus immunes esse voluit, litteræ Diocetiani et Maximiani declarant his verbis² :

46. « Observare oportebit magistratus, ut decurionibus solemniter in curiam convocatis, nominationem ad certa munera faciant, eamque statim in notitiam ejus qui fuerit nominatus per officialem publicum perferri eurent; habitu appellandi, si voluerit, atque agendi facultatem apud præsidem causam suam jure consueto; quem si constiterit nominari minime debuisse, sumptum filis eidem a nominatore restitui oportebit. » Hæc ibi. Quod autem de susceptionibus subdit, erant susceptores, qui annonis et tributis utriusque agrarii recipiendis præpositi erant: est titulus³ de Susceptoribus. Ut igitur Deo militantibus nequaquam distinerentur negotiis sæcularibus, Constantinus a numeribus civilibus clericos immunes esse voluit.

47. *Melchiadis obitus ejusque decreta.* — Hujus anlem anni in fine, nempe quarto idus Decembris, Melchiadis papa cum sedisset annos duos, menses duos, et dies septem, cum extinctam tyrannidem, et novo foetu, fide nempe christiani imperatoris, Dei Ecclesiam vidisset amplissima gloria illustratam, instar Simeonis illius Evangelicæ gaudens, Deo spiritum feliciter reddidit. Qui tamen in antiquis ecclesiasticis monumentis reperitur titulo martyris consignatus, more majorum, quod qui persecutionis tempore perpressus pro Christi fide tormenta, licet superstes in pace quieverit, martyr appellari ejusmodi consueverit, secundum ea que superius ex S. Cypriano, secundo Annalium tomo dicta sunt. Cum igitur Melchiadis acerbissimorum persecutorum temporibus in fide perstans Romæ vixerit, idemque in ecclesiasticis antiquis precibus invenitur titulo martyris decoratus; fave quid (quod late) ipsum esse passum, ut martyris nomine dignus fuerit, existimandum est, eodemque semel infido titulo perseverasse nomen ejus in Ecclesia recenseri. Quod vero ad tempus solis ejus spectat, scimus de annis Melchiadis pape diversas esse sententias. Verum cum nominis unam ordinationem cum fecisse, ex libro de Romanis Pontificibus certum sit, quodque sequenti anno coss. Volusiano et Aniano celebratum appareat Concilium Arelatense sub Silvestro Melchiadis suc-

cessore, et quod demum consignata sit dicta dies Decembris obitu ejus; haud fas est ipsius sedem in sequentem anni terminum prorogare. In Indicibus Vaticanis, qui habentur in codice, cujus titulus est, *Concordia canonum*, nominis anni duo, menses septem, et dies octo Melchiadis tribuuntur. Sed facile accidere potuit, ut loco hujus numeri nota 2 mensium, vitio scriptoris 7 nota paulo diversa numeri scripta fuerit; nam numerando a die qua sedere cepit, usque ad obitum quo desit, nullo pacto septem mensium numerus scribi potuit, sed duorum tantum; ut de annorum numero, non de mensium controversia suboriri potuisset.

48. Quæ autem notata habentur consulum nomina in citato nuper libro, ubi dicitur sedisse usque ad Maxentium secundo, qui fuit mense Septembris, Volusiano et Ruffino consulibus; depravata penitus esse noscuntur, ut ex eis elici nihil possit; sed superius hæc attingimus. De eodem ibidem hæc etiam scripta reperuntur: « Hic constituit, ne ulla ratione die Dominica aut quinta feria jejunium quis fidelium ageret, quia eos dies pagani, quasi sacrum jejunium, celebrabant. Et Manichæi inventi sunt in Urbe ab eodem. Hic fecit, ut oblationes consecratae per Ecclesias ex consecratu episcopi dirigerentur, quod declaratur fermentum. » Hæc ibi.

49. Quod autem dicitur de fermento declarato, res plane obscurissima est; nimirum, quod que ejusmodi erat de fermento per Ecclesias nulli solito consuetudo, penitus exoleverit. Scimus eruditos viros in his elucidandis admodum laborasse, et inter alios D. Laminium nostrum, insignis eruditionis virum; a quibus cum dissentiamus, quatenam sit ea de re nostra sententia, fuerimusne id assecuti, prudens lector cum intelliget, judicabit; atque erit fortasse, ut his nostris editis, alii de eadem re suas hucubrationes sint edituri; hocque etiam ex nostra industria lucraturus sit lector, ut provocaverimus alios ad eundem, que scriperint, aut alia conscribenda; sin minus, saltem ipsos suo silentio huic nostræ sententiæ suffragari, scire possit. Ut autem cuncta accuratius disquirantur, hic primum describere operæ prelium existimavimus cætera loca, in quibus de ejusmodi fermento habetur mentio; sicque fiet, ut non unus de Melchiade locus, sed complura alia simul elucidentur, que quidem obscuriora superius citato loco videntur. Qui igitur in primis occurrit, est in libro de Romanis Pontificibus in Siricio, ubi hæc itidem de fermento leguntur: « Hic constituit, ut nullus presbyter Missas celebraret per omnem hebdomadam, nisi consecratum episcopi loci designati susciperet declaratum, quod declaratur fermentum. » Hæc in Siricio. Sed et Innocentius¹ papa ad Decentium hæc item de fermento scripta habet: « De fermento vero, quod die Dominico per titulos mittimus, superflue nos consulere voluisti; cum omnes ecclesie nostræ intra civitatem sunt (sint) constitutæ; quarum presbyteri, quia die ipso propter plebem

¹ Cod. Theod. de Episcop. et cler. lib. I. — ² De Decurionibus lib. II. Cod. lib. X. — ³ Cod. Theod. lib. XII. tit. 6. et Cod. Justin. lib. X. tit. 71.

¹ Innoc. epist. I. c. 5.

sibi creditam, nobiscum convenire non possunt, idcirco fermentum a nobis confectum per acolythos accipiunt, ut se a nostra communione maxime illa die non iudicent separatos; quod per parochias fieri debere non puto, quia non longe portanda sunt sacramenta; nec nos per cœmeteria diversa constitutis presbyteris destinamus, ut et presbyteri eorum conficiendorum jus habeant atque licentiam. » Hæc Innocentius. Sed et in antiquo Rituali hæc verba : « Quinta Dominica in Quadragesima, Sabbato, datur fermentum in Consistorio Lateranensi. » Hæc sunt de erogatione fermenti antiquitus fieri solita, vetera monumenta.

50. Fuisse autem ejusmodi fermentum in Romana Ecclesia symbolum unionis, quæ habet Innocentius, satis declarare videtur, dum ait diversarum Ecclesiarum presbyteros, quibus pro distinctione locorum universa plebs christiana commissa erat, ab ipso pontifice absente, qua die singuli in suis Ecclesiis synaxin agerent, per acolythum accipere solitos fermentum, quo significaretur, se cum illo, eo symbolo communicationis accepto, esse fide atque caritate conjunctos. Acceptum plane fuisse videtur exemplum ab evangelica illa parabola, quæ Dominus noster Jesus Christus dixit ¹ : « Smile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum. » Regnum namque Christi presentis temporis illud esse definitur, quod communicatione catholica unius massæ coagmentata constringitur. Fides enim, secundum Athanasium ² et aliorum sententiam, per fermentum exprimitur; mulier vero illa quæ fermentum farinæ tribus satis abscondit, typum gerit Ecclesiæ Catholicæ, cujus opera in Trinitatis confessione fideles omnes una fide junguntur. Sed quo ritu iam excellentia catholice communicationis symbola peragi consueverint, ex locis superius recitatis aliqua saltem ex parte consequi licet. Benedici in primis consuevisse fermentum ab ipso episcopo, quæ superius dicta sunt ex Melchiae atque Siricio, declarant; apud eos enim idem est consecratio, quod benedictio et fermentum consecratum, quod benedictum. In hunc ergo modum benedictum fermentum, et ex eo massa coagmentata, panisque formatus, oblatio dicebatur; quod demonstrant illa verba in Melchiae : « Hic fecit, ut oblationes consecrate per ecclesias ex consecrato episcopi dirigerentur, quod declaratur fermentum; » perinde ac si diceret, quod nominatur fermentum.

51. Cum igitur ejusmodi fermentum idem esset, quod oblatio, quisnam esse soletet ejus rei usus, diligentius est perquirendum; nec aliunde opportunus, quam ex oblationibus a populo offerri solitis, vel a presbyteris subministrari de proprio ab iisdemque benedici, atque in singulos dividi, sumi posse videtur; cujus quidem rei antiquus canon ³ Pii pape et martyris titulo inscriptus est his verbis :

« Ut de oblationibus quæ offeruntur a populo et consecrationibus, quæ supersunt, vel de panibus quos deferunt fideles ad ecclesiam, vel certe de suis presbyter convenienter partes incisas habeat in vase nitido et convenienti, ut post Missarum solemniam, qui communicare non fuerint parati, eulogias omni die Dominico et in diebus festis exinde accipiant, quæ cum benedictione prius faciat. » Hæc canon.

52. Quod ergo sive de populi oblatione, sive de suo presbyter panes benediceret, atque in singulos fideles erogandos minutatim concideret (ut qui sacratissima Eucharistia minime communicassent, hoc saltem alio communionis signo censerentur esse fideles), ut ejusmodi panem fermentatum ab episcopo singulorum titulorum presbyteri acciperent, a Melchiae fuisse institutum, apparet. Verum id non tantum Romæ et in Ecclesia Occidentali, sed et in Orientali quoque fuisse servatum, ex decreto Concilii Laodiceni ⁴ declarari videtur, quo dicitur : « Sanctas oblationes ad vicem eulogiarum per festivitatem Paschalem ad alias parochias nulli minime oportere. » Idque idcirco puto, quod ea die nequaquam eulogiis, sed Eucharistia populus omnis communicare deberet, in cæteris autem anni diebus licenter prælerantur in diebus jejunii Quadragesimæ, ne occasione eulogiarum jejunium frangeretur, quamobrem eadem Synodus hæc inferius ⁵ : « Non oportet in Quadragesima panem offerri, nisi Sabbato et Dominica tantum. » His namque diebus jejunare (ut primo tomo diximus) Orientalibus Christianis nefas erat. Meminit et Gregorius Nazianzenus de ejusmodi panibus benedictione sanctificatis atque signatis, in ea oratione quam habuit in funere patris.

53. Quod vero ejusmodi eulogiarum participatio symbolum esset catholice communicationis, idcirco in eodem quoque Concilio iidem sanctissimi Patres inhibuere fidelibus, ne ab hæreticis eos acciperent, dicentes ⁶ : « Quod non oportet ab hæreticis eulogias accipere, quia sunt maledictiones potius, quam benedictiones. » Ejusmodi generis signasse videtur eulogias Epiphanius presbyter in Indiculo ad Hormisdam ⁷ papam, cum ait : « Si hæretici non sunt, quomodo tanta sacramenta confererunt, ut canistra plena omnibus erogarent, ne imminente (ut dicebant) persecutione, communicare non possent? » Impariedu igitur aliquem his eulogiis, idem erat, quod catholica communicatione dignum esse censere. Est hæc de re elegans exemplum in Actis S. Albini episcopi Andegavensis, his verbis conscriptum ⁸ : « Cum rogaretur, ut Eulogias, quas reliqui antistites ad personam communionis suspensam dirigentes benedixerant, ut ipse signaret; ait ad sacerdotale Concilium : Etsi ad imperium vestrum ego signare compellor, dum vos causam Dei recusatis defendere; ipse potens est vindicare. Quo facto, antequam eulogias excommunicata persona susciperet, expiravit; et priusquam portitor perveniret, sermo sacer-

¹ Math. xiii. — ² Athanas. lib. Quæst. q. 53. — ³ Tom. I. Concil. sub Pio ex Cod. quique librorum, lib. II. c. 117.

⁴ Conc. Laodic. c. 14. posterioris editionis. — ⁵ Ibid. c. 49. — ⁶ Ibid. c. 32. — ⁷ Codic. Vatican. epist. Rom. Pontific. I. — ⁸ Apud Sur. tom. II. die 1 Mart.

dotis obtinuit; qui etiam ad beatum Casarium Arelatensem presulem pro eadem causa consulturus occurrit. » Hæc ibi. Ex his igitur omnibus constat nihil aliud fuisse fermentum, quam fermentatum panem benedictum, quo ob communicationis symbolum ab episcopo impartirentur cuncti parochiales presbyteri, qui eundem sub se constitutis fidelibus distribuere certis diebus; ipsum vero diversis nominibus appellatum, nimirum fermentum, ad distinctionem azymi panis, ex quo soletur conici Eucharistia, dictumque esse Sacramentum ob sacre rei signum, nempe catholice unionis, sacerdotali benedictione consignatum; ob idque benedictionem fidem et eulogias dici consuevisse.

54. Quibus omnibus ex superioribus citatis locis satis evidenter demonstratis atque firmiter stabilitis, reliquum est, ut allegatum superius Innocentii locum pariter elucidemus. In eo enim quod dicit in primis superflue quæri a Decentio, an extra civitatem fermentum mittendum esset; « cum, inquit Innocentius, omnes ecclesie nostræ intra civitatem sunt (sint) constituta; » de titulis tantum intelligit, ad quos (ut ait) fermentum mitti solet; non quidem quod non essent in suburbis alie complures ecclesie atque Sanctorum memorie, sed nulla prorsus filularis, in quam populus colligi consueverit; cuius rei causa ait se non mittere fermentum ad presbyteros per diversa cœmeteria constitutos, quod illi plebem sibi subditam, quam colligerent, non haberent, ac proinde nullus posset usus esse fermenti, quod (ut inquit) ob catholice communicationis symbolum confectum esset. Qua pariter ratione, quod non ipse faceret pontifex, ut ad presbyteros extra Urbem in cœmeteriis constitutos fermentum mitteret, id minus facere debent presbyteri filulares, ut ad positos extra mœnia fermentum mitterent; et hoc est quod subdit: « Quod per parochias fieri debere non puto, quia non longe portanda sunt sacramenta. » Quæ enim instituta essent, ut fideles convenientes singuli in suas ipsorum ecclesias, diversis licet in locis positas, eo communicationis symbolo esse Catholici censerentur, nequaquam impertienda forent absentibus; qui eo ipso, quod cum cæteris statuto die non convenissent, se illis reddidissent indignos; neque facile nisi legitima probata causa, vel non sine penitentia, ad communicationem fidelium in posterum deberent admitti, ut complures canones docent, quos brevitas causa recensere omnifinus. Sic igitur Innocentius Decentio visus est respondisse; nam qui interrogasset ipsum, an sicut Romanus Pontifex fermentum mitteret ad absentes, ita etiam liceret episcopo ad rurales ecclesias idem ipsum fermentum mittere; ad eum jure Innocentius ipse respondit, id exemplo Romanae Ecclesie superflue quæri, cum ad quas papa ecclesias fermentum mittit, omnes sint intra Urbem; nec ab eo permitti, foras efferri, quod sacramenta non sint longe portanda; ac proinde nihil esse quod ecclesie Romanae exemplo usurpari posset, ut extra mœnia fermentum ab aliis ecclesiis mitteretur.

55. Jam vero certa causa declarata, cur ejusmodi symbola catholice unionis non essent longe portanda, amovendus est ille scrupulus a legentium animis de nomine sacramenti; cum enim dicat Innocentius: « Per parochias fieri debere non puto, quia non longe portanda sunt sacramenta; » nunc de sacramento sanctissimæ Eucharistie dictum sit, fortasse quis poterit dubitare. Sed etsi ad ejusmodi dubitationem penitus tollendam, qua dicta sunt superius, satis esse possent; nimirum cum demonstratum est, sacramenti quoque nomine dictas esse ejusmodi eulogias; tamen ex nullis aliis hæc manifestiora reddemus. In primis autem ad omnem de hac re suspicionem auferendam, Innocentium per sacramenta nequaquam Eucharistiam intellexisse, satis superque sufficienter notissimum illud adducere, Romanam ac simul Occidentalem omnem Ecclesiam nominis in azymo pane consuevisse Eucharistiam conficere; ac proinde, quod Innocentius fermentum nominat sacramentum, alterius plane generis illud fuisse. Rursus vero si phrasin ejusdem in dicendo quis attendat, inveniet in eadem ipsa epistola frequentiori usu¹ ab ipso Eucharistiam nuncupatam esse sacra mysteria, quo nomine a Grecis etiam appellari consuevit. Sæpe itidem eandem Eucharistiam ab eo dici² Communionem; sacramentum autem, ut voce genericæ, semel tantum pro Eucharistia³ usurpatum esse reperies. Sed et sanctus Augustinus (ut intelligas eundem loquendi usum in Africa quoque viguisse) nominat⁴ sacramentum panem benedictum ipsis catechumenis impertiri solitum. Præterea quoniam modo legitur in Melchiale atque Siricio, ab episcopo benedictum fermentum, esse Eucharistiam, eamque ad presbyteros celebraturos mitti, quam ipsi presbyteri celebrando mox confecturi fuissent?

56. His igitur tam perspicue elucidatis, illud quoque quod ad eulogias pertinet, dicere non prætermittimus, duplicis generis eas reperiri; nimirum publicas, easdemque (ut demonstratum est) communionis catholice signa, de quibus omnis præsens tractatio instituta est; alias vero privatas, quas scilicet amici inter se ultro citroque dare atque accipere consueverunt; cuius quidem antiqui usus exempla complura suppetunt, et inter alia S. Pantini Nolani episcopi ad Severum scribenfis, hæcque dicentis⁵: « Panem Campanum de cellula nostra tibi pro eulogia misimus; » et ad S. Augustinum⁶: « Panem unum, quem unanimiter indicio misimus caritati tuæ, rogamus, accipiendo benedices; » et ad Alypium⁷: « Panem unum sanctitati tuæ unitatis gratia misimus, in quo etiam Trinitatis soliditas continetur; hunc panem eulogiam esse in facies dignitate sumendi. » Hæc ipse, qui plane allusisse videtur ad ea, quæ dicta sunt de mysterio ex para-

¹ Innoc. ep. 1. c. 1, 2, 3. — ² Idem epist. III. c. 2, 4. — ³ Idem epist. I. c. 4. — ⁴ Aug. de Peccat. merit. et remis. lib. II. c. 26. —

⁵ Paulin. epist. I. in fine. — ⁶ Apud August. epist. XXXI. in fine. —

⁷ Apud eundem epist. XXXV.

bola evangelica de fermento abscondito in farinae satis tribus, quo unitas fidei in Trinitatis confessione habetur expressa. Rursum vero ad Romanianum¹ agit de iisdem ex pane eulogiis ad ipsum atque Licentium missis. Augustinus² et ipse ad eundem Paulinum eadem quoque mittens eulogias ait : « Panis quem misimus, uberius benedictio fiet dilectione accipientis vestre benignitalis. » At de eulogiis haecentis; jam ad reliqua quae scripta sunt de Mel-

¹ Apud August. epist. xxxvi. — ² Aug. epist. xxxiv.

chiade redeamus : « Ille, inquit auctor, fecit ordinationem unam per mensem Decembrem, presbyteros sex, diaconos quinque, episcopos per diversa loca undecim. Ille sepultus est in cimiterio Callisti via Appia, quarto idus Decembris, et cessavit episcopatus ejus dies decem et septem. » Haec ibi. Verum longiore tempore sedem vacasse, dicere opus est; nam in eodem Commentario ponitur ingressus Silvestri kalendis Februarii, anno sequenti, sub consulatione Volusiani.

Anno periodi Graeco-Romanae 5866. — Olymp. 273. an. 1. — Urb. cond. 1066. — Jesu Christi 313.

— Melchiadis papa 3. — Constantini imp. 8. Licinii imp. 7.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 13. Coss. *Constantinus Aug. III.* et *Licinius Aug. III.* Divus Augustinus a Baronio citatus, qui habet Licinium II, priorem Licinii consulatum non numerat, quia subiectum, ut anno cccxi, num. 3, ostendi. Utriusque Augusti consulatus juxta quintam regulam, propter nempe ludos saeculares decimus quos Zozimus, lib. 2, asserit in hunc annum incidisse, ut in Dissert. Hypat., part. 2, cap. 10, num. 6, jam notavi : « A consulatu Libonis et Chilonis, » ab anno nempe Christi ccv, « quo Severus, inquit Zozimus, ludos saeculares exhibuit, usque ad Bioeletiani IX et Maximiani VIII consulatum, » ad annum nempe Christi ccxiv, « centum et unus anni elapsi fuerunt. At tunc quidem privatus ex imperatore Bioeletiani factus est, cujus exemplum Maximianus secutus est. Verum Constantino III et Licinio III coss., » hoc nempe anno, « centum et decem annorum tempus integrum aderat, quo ludos consueto more celebratos oportuit. » Licet enim his annis ludi saeculares celebrati non fuerint, de more tamen imperatores consulatum capessebant, ut etiam videbimus factum anno Christi cccv, quo ludi saeculares exhiberi debuissent.